Là
người cao nhã, hiểu biết sâu rộng, lại dốc chí học tập, nên Ngài thấu hiểu ba
tạng1, làu thông sáu kinh, thiên văn, đồ vĩ không gì chẳng biết; lại còn khéo
giảng nói, giỏi văn chương. Lúc bấy giờ Tôn Quyền đã định được Giang
Đông nhưng nơi đây Phật pháp chưa lưu hành. Niên hiệu Xích Ô thứ 10
(247), Ngài đến Kiến Nghiệp dựng lập am tranh, tôn trí tượng Phật để tu
hành. Bấy giờ quan dân nước Ngô mới thấy hình dáng Sa-môn. Tuy thấy
hình nhưng chưa hiểu đạo, nên nghi ngờ cho là lập dị. Một vị quan tâu rằng :

- Có một người Hồ vừa vào nước ta tự xưng là Sa-môn, tướng mạo sắc phục
đều khác người thường, cần phải tra xét.

Tại triều
Ngô, Ngài luôn tuyên thuyết chánh pháp. Bởi Tôn Hạo tánh tình thô bạo,

không thể hiểu được diệu nghĩa, nên Ngài chỉ dùng các việc báo ứng để khai
hóa mà thôi. Vào niên hiệu Thiên Kỷ thứ 4, Tôn Hạo hàng nhà Tấn. Tháng 9
năm đó Ngài hiện chút bịnh mà thị tịch, nhằm niên hiệu Thái Khang thứ
nhất (280) đời Vũ Đế nhà Tấn.

Trong khoảng niên hiệu Hàm Hòa (326 - 334) đời vua Thành Đế nhà Tấn,
Tô Tuấn làm loạn, đốt ngôi tháp mà Ngài đã xây dựng, sau quan Tư không
Hà Duẫn trùng tu. Bấy giờ có Bình tây tướng quân Triệu Dụ, ở đời không tin
phụng Phật pháp, khinh miệt Tam bảo. Một hôm Dụ vào chùa nói với các
Sa-môn rằng :